

PRENUMERATA:

Rocznie 15 msk. 50 fen.,
półrocznie 8 msk. —
kwartalnie 4 msk. 50 fen.,
miesięcznie 1 msk. 50 fen.
za odnośzenie do domu 30 fen.

OGŁOSZENIA:

Nadesłane przed tekstem
i w tekście — wiersz 1 msk.
Nekrologja . . . 50 fen.
Reklamy . . . 60 fen.
Zwyczajne . . . 40 fen.
Drobne ogłoszenia po 6 fen.
za wyraz. Najmniej 50 fen.



GAZETA ŁÓDZKA

REDAKCJA
I ADMINISTRACJA

„GAZETY ŁÓDZKIEJ”
ul. Przejazd 8.

Administracja
otwarta od 8 1/2 pół rano
do 6-ej wieczór, w święta
od 6 do 10 rano.

Redakcja
czynna od 9-ej do 3-ej
codziennie, w święta
do 10 wieczór.

Łódź, Wtorek, 11 Grudnia 1917 r.

ORGAN NARODOWY.

Założyciel i wydawca Jan Grodek.

Rok VI. — № 340.

Ciągnienie 12 i 13-go grudnia.

LOSZY

Ciągnienie 12 i 13-go grudnia.

Loterji Legionowej

do IV klasy do nabycia

w Kancelarze „Gazety Łódzkiej”, Przejazd 8.

Armia polska a endecja.

Endecy, którzy tak bardzo notują i kolportują, a nawet zachwycają się każdą plotką na temat tworzenia się armii polskiej w Rosji, we Francji czy Ameryce, czy sami endecy dokładają wszelkich starań i, jak tylko mogą, przeszkadzają tworzeniu się armii tu na ziemi polskiej.

Legjony polskie, ta bezinteresowna, najczystsza ofiara, złożona w czasie tej wojny na ołtarzu Ojczyzny; tak dobitnie zaznaczająca się w sprawie polskiej, zawsze były endecji solą w oku. Nie mogli tego endecy znieść, że bez ich udziału, a nawet wbrew wszelkim ich machinacjom, dążącym do rozbitcia legionów, powstała jednak w tej wojnie polska jedność bojowa.

Endecja jednak nie ustawała w swej krękiej robocie; przez cały czas wojny widzieliśmy, jak natężała wszystkie swe siły, by osłabić zapal w narodzie, by go odwieść od wszelkich poczynań państwowo-twórczych. Szczególnie przeciwko sile zbrojnej uciekała się do najwstrętniejszej, oszczerczej agitacji, by tylko nie dopuścić do stworzenia armii. Trzeba przyznać, że przeszło trzyletnia praca endecji wydała dość obfite plony. Armii takiej, na jaką by naród nasz mógł się zdobyć, nie mamy. Wreszcie po linii endecji poszła również lewica, inna kwestja z jakich pobudek, lecz linja jej zbiegła się z linją endecji. Jak trzeba przypuszczać, chwilowe to kumoterstwo lewicy z endecją dodało tej ostatniej większej jeszcze śmiałości do kręctw w sprawie legionów na gruncie galicyjskim.

Ekscelencja Głabiński, ten endek utyłowany w kilkunastu służbach w austriackim gabinecie ministerjalnym, nieraz w imieniu endecji wylewał krokielę łzy nad nieszczęśliwymi ofiarami nieporozumień w legionach i chętnie współdziałał z lewicą, gdy chodziło o osłabienie tej jedynej naszej siły, ni by gwoli poprawy jej losu, lecz w gruncie rzeczy zacierali endecy z radością ręce, że osłabia się ta siła i radzi by ją widzieć zupełnie rozbitą.

Koło polskie za długo widocznie było wodzone na pasku demagogów endecko-lewicowych, bo nikt w Kole nie zareagował na tego rodzaju „oświadczenie endeckie”.

Bohaterom licznych bitew, którzy rok już czwarty, mimo różnych załamowań i tarć wewnętrznych, wiernie stoją pod sztandarem Wolnej i Niepodległej Polski, tym, którzy życie swe i istnienie wypełniają jedną wielką treścią — walką za Ojczyznę, odmawia się prawa do miana wojska polskiego.

Endecy widocznie liczą na naiwność innych, bo chcą wmówić, że czasowe formy legionów polskich, które w każdej chwili mogą się zmienić, pozostaną na zawsze takimi, jakimi są obecnie.

Całe szczęście, że samo życie na każdym kroku dokonanymi faktami pobija tych demagogów politycznych ro-

biących Polskę w przedpokojach ministrów koalicyjnych za pośrednictwem ich kamerdynerów.

Polska, wbrew życzeniu endeków, nie powstaje we Francji, Anglii i Rosji, powstaje ona tu na ziemiach naszych, gdzie powstać tylko może.

Powstała już Najwyższa Władza nasza, powstaje rząd, powstanie i armja i ku wielkiemu ubolewaniu panów Dębskich, Głabińskich i ich zwolenników, powstanie ona właśnie z legionów polskich, które, mimo różne formy, spełniać będą w dalszym ciągu swą wielką, dziejową i historyczną rolę w służbie ojczyściej.

Jan Sutorowski.

Znaczenie liczniejszego wojska czynnego.

Sprawa tworzenia armii narodowej, zmuszając społeczeństwo nasze do ciągłego zajmowania się kwestjami wojskowymi, wysuwa zarazem na porządek dzienny szereg momentów spornych. W traktowaniu ich przejawia się często siła rzeczy brak wszelkiego doświadczenia na tem polu. Skłania to nieraz do zbyt niego poddawania się pewnym prądom nowatorskim, które w państwach o ustalonej organizacji wojskowej mają swoje ściśle określone znaczenie, ale które u nas przybierają cechy wyraźnej przesady.

Co innego jest bowiem mówić np. o skróceniu lat służby czynnej, o znaczeniu gruntownego wykształcenia żołnierza, o różnicy, zachodzącej między wartością rezerwisty i żołnierza czynnego, oficerów aktywnych i rezerwowych w kraju, gdzie instytucje wojskowe istnieją oddawna i ewentualnie wymagają tylko pewnych poprawek; co innego zaś w kraju, który ma stawiać dopiero pierwsze kroki na tem polu i tworzyć rzeczy podstawowe.

Z tego powodu warto tutaj przytoczyć zdanie jednego z najwybitniejszych pisarzy wojskowych niemieckich o wartości formacji wojskowych, tworzonych dorywczo, jak również o znaczeniu stałego wojska czynnego, opartego na zasadzie dłuższej służby czynnej, oraz zawodowych kadrach oficerskich i podoficerskich.

Formacjami improwizowanymi, złożonymi z doraźnie wykształconego rekruta, oraz stosunkowo słabych kadrów posługiwano się już rewolucja francuska. Czynił to następni Napoleon w latach 1813—1814, a wreszcie i Prusy w roku 1813. Na rewolucję ścianało to szereg poważnych niepowodzeń w roku 1793, z których udało się wyjść jedynie dzięki słabości i niezgodności koalicji. Dopiero stopniowe wyrobienie w boju tych formacji, oraz zamalgomowanie ich ze starem wojskiem, uczyniło z nich narzędzie zwycięstw francuskich w latach 1794—1796.

Armja napoleońska lat 1813—1814 była formacją, ulegającą niezwykle silnym wstrząśnieniom moralnym i stratom po każdym niepowodzeniu — narzędziem, paralizującym najlepsze pomysły swego wodza. Obrony krajowej pruskiej jej twórca, Scharnhorst, nie przeczynał zrazu wcale do boju. Zawiodła ona też początkowo w roku 1813 na całej linii.

Tak samo w czasie wojny secesyjnej zawiodły milicje północnej Ameryki. Dzięki temu wojna ta dopiero po 4 latach doprowadziła do zwycięstwa.

W roku 1871 Gambetta dokonał prostu cudów formacyjnych i doprowadził do tego, że w chwili zawieszenia broni Francja miała pod bronią 950,000 ludzi. Cóż z tego, kiedy te nowo utworzone korpusy na każdym kroku zawodziły w bi-

twach z mniejszymi, ale znakomicie wyćwiczonemi korpusami niemieckimi.

Przykładów podobnych doświadczeń dostarcza nam w dużej ilości i wojna obecna. Lord Kitchener dokonał np. formacyjnie rzeczy wprost niezwykłych: z 6 dywizyj regularnych angielskich, jakie istniały przed wojną, stworzył 12, z 14 bardzo słabo zorganizowanych dywizyj terytorjalnych — 28, dodając do tego wszystkiego jeszcze 30 zupełnie nowych dywizyj.

Żołnierzy nowych formacji poddano stosunkowo długim ćwiczeniom. Dzięki temu Anglicy tak stosunkowo późno zajęli większe odcinki frontu po Francuzach. Mimo to formacje te, zdaniem wziętych się prawie wyłącznie do walki pozycyjnej nie zaś ruchowej.

Wogóle wojna dzisiejsza (n. p. początkowo walki armji austriackiej w Galicji w roku 1914) wykazała jeszcze raz, jakie straty już na wstępie kampanji poniosła armja, złożona odrazu ze zbyt przeważnego procentu rezerwistów lub szybko wyszkolonych rekrutów. Szereg smutnych doświadczeń w tym kierunku przyniosły nam i pierwsze kroki wojenne Legionów w Królestwie i na Węgrzech.

Jednym słowem, jedynie przez dłuższy okres służby w armji czynnej żołnierz nabywa sprawności fizycznej wycwiczenia. Tylko dzięki wzorowemu wycwiczeniu w mundurze żołnierz niemiecki okazał się w wojnie dzisiejszej tak nierównanym narzędziem w ręku swego kierownictwa frontowego, które pozwala mu znieść wszystkie próby, na jakie wystawia go wojna obecna.

Nie zapominajmy przytem, że jedynie liczniejsze wojsko czynne pozwoliło Niemcom zająć tak szybko Belgję, a co za tem idzie, toczył odąd przez cały czas wojnę na terytorjum nieprzyjacielskim. Rzucili one, jak wiadomo, z początku wojny na front zachodni jednostki nawet nie zmobilizowane. Liczniejsze wojsko więc stało się dla nich tem pogotowiem, które pozwoliło im odwołać się do jednego z najważniejszych czynników zwycięstwa: do czasu.

Przegląd polityczny.

„Droga do pokoju przez Rosję”.

Biuro Wolfa donosi z Budapesztu:

Odpowiadając w komisji spraw zagranicznych delegacji węgierskiej na zapytania delegatów, Lovajzkiego i hr. Karolyiego, minister spraw zagranicznych, hr. Czernin, oświadczył, co następuje:

Od początku wojny nie wątpię ani na chwilę, że zakończymy tę wojnę honorowo. Że powiedzie się nam cel osiągnąć, który sobie wytknęliśmy, o tam jestem w chwili obecnej mocniej przekonany, niż kiedykolwiek przedtem. Z drugiej wszakże strony jestem również przekonany, że nie stolimy jeszcze u końca i że będamy mieli do przezwyciążenia niejedno jeszcze trudne zadanie, zanim zwinniemy nakonec do portu ochronnego. Wiemy dokładnie, że koalicja zachodnia wszelkimi środkami usiłować będzie pokrzyżować dążenia pokojowe Rosji i jestem mocno przeświadczony, że natknemy się tu na znaczne trudności, które trzeba będzie przezwyciążyc. Chcemy natychmiastowego i, jeżeli to jest możliwe, powszechnego pokoju. Nie chcemy odstrzącać Rosji od dotychczasowych jej sprzymierzeńców, ale droga do pokoju powszechnego może prowadzić tylko przez Rosję, gdyż Rosja jest jedynym państwem, składającym się do pokoju.

Warunki pokoju, pod którymi goto jesteśmy dzisiaj rokować, są zupełnie znane. Są to mianowicie warunki, że nie żądamy ani zaborów, ani kompensaty, że stolimy na tym punkcie, iż my tak samo, jak Rosja, uznajemy zwierzchnicze prawo rządu do samodzielnego regulowania naszych spraw wewnętrznych. Jeżeli Rosja rzeczywiście pragnie pokoju, a nie ulega wątpliwości, że go pragnie, to jest w możności wyjaśnić stanowisko swe mocarstwem sachodnim.

Dzisiejszą naszą sytuacją mógłbyśmy scharakteryzować takiem porównaniem: Monarchja nasza podobna do okrętu na burzliwym morzu. Zagrożony śmiercią i niebezpieczeństwem, płyni swoję drogę. Jeszcze dużo niebezpieczeństw ma do przezwyciążenia. Kofysze się jeszcze w tę i ową stronę wśród żywiołów wzburzonych, ale z bocianego gniazda okrętu władz już ład. Wszyscy ludzie na pokładzie powinni wiedzieć, że wiele jeszcze mamy do wywalczenia i do zniesienia, zanim będziemy w możności zawiązać do ochronnego portu pokoju. Ale osiągniemy pokój honorowy, gdy jedno tylko hasto obowiązywać nas będzie, mianowicie: Przetrzymać!

Wojsko rosyjskie w Kowlu.

„Hajnt” donosi, że w Kowlu ukazywali się na ulicy rosyjscy oficerowie i żołnierze z białemi opaskami na rękawach i białemi kwiatkami w klapach na znak pokoju. Wywołało to wielką sensację w mieście.

Delegaci armji rosyjskiej w Chelmie.

„Ziemia Lubelska” donosi: Według krążących pogłosek, w ubiegłą niedzielę do Chelma przybyła rosyjska delegacja wojskowa; z pewnych oznak wnosić możemy, iż pogłoski te zgodne są z prawdą.

Rokowania rosyjsko-szwedzkie.

Donoszą z Petersburga: Poseł szwedzki w Petersburgu, generał Brandström nawiązał rokowania z rządem rosyjskim w sprawie pokoju.

Sprawozdanie Trockiego.

Londyńskie „Daily News” donoszą z Petersburga, że zgodnie z przepisem konstytucyjji komisar ludowy Trockij złożył w przepelnionym cyrku sprawozdanie o dotychczasowej działalności Rządu Tymczasowego. Powiedział on: Przez 8 miesięcy od czasu wybuchu rewolucji najważniejszy problem kraju stanowił pokój. Dla osiągnięcia tego celu usunęto rząd burżuazyjny i Kierenskijska. Pierwszym obowiązkiem było zaoferowanie przeciwnikowi zawieszenie broni na wszystkich frontach, aby sprowadzić pokój na zasadzie formuły rosyjskiej, według której każdy naród ma samodzielnie drogą plebiscytu decydować, do jakiego kraju pragnie należeć. Dalej Trockij oświadczył, że rząd bolszewicki miał narazie nie wielu zwolenników, za to dzisiaj posiada całą Rosję za sobą, z wyjątkiem mianujących się partją wolności narodowej kadetów, którzy jednak w istocie są wrogami wolności. Dalej Trockij omawiał stosunek rządu ludowego do sprzymierzeńców, przyrzecząc zauważyć, że Kierenskijski rozmawiał z nimi jak służący z rozkazodawcami, ale będzie pokazane koalicji, że ma ona do czynienia z rosyjskim rządem ludowym, jako równoprawnym. Dalej Trockij wywodził. Jak tylko poczuliśmy się dostatecznie silni, zaraz zrobiliśmy propozycję pokojową w imieniu narodu rosyjskiego. Gdy tylko na-

bezwarunkowo nie otrzymują. Na głowę i tydzień wypadnie 20 papierosów, względnie cygar. Mniej używane sorty tytoniu nie będą wyrabiane. Z obiegu również ma znikać tytoń, sprzedawany dotąd w pakietkach. Sprzedawane będą jedynie pakietki z tytoniem węgierskim i hercegowińskim.

Przyjazd oficerów rosyjskich do Czerniowiec.

Od jednego z oficerów austriackich, który w tych dniach powrócił z frontu bukowińskiego, otrzymujemy „Dziennik Narodowy” ciekawe informacje o panujących tam stosunkach:

Przed południem przybył do Czerniowiec samochodem generał rosyjski, w otoczeniu oficerów sztabu generalnego, aby omówić bliżej warunki zawieszenia broni na tym odcinku, który pozostaje pod jego dowództwem. Konferencja dowództwa rosyjskiego z austrowęgierskim w stolicy Bukowiny trwała parę godzin, poczem sztab austriacki wydał ucztę na cześć gości rosyjskich. Podczas bankietu, z obu stron wzniesiono szereg toastów.

Goście rosyjscy podnosili z naciskiem potrzebę zakończenia walk bratobójczych przez zawieszenie broni. Przyjęcie miało cechy serdecznego, niewymuszzonego zbratania. Odjeżdżających Rosjan żegnano owacyjnie. Publiczność cywilna i wojskowi wznosili okrzyki: „Precz z wojną! Niech żyje pokój!”

Na znacznej przestrzeni frontu wschodniego zawieszenie broni jest faktyczne, pomimo, że formalnie jeszcze nie zostało podpisane. Na odcinku bukowińsko-rumuńskim, na przestrzeni około 150 kilometrów, Rosjanie umieścili dosyć gęstym rzędem białe chorągiewki, a karabiny ustawili w kopy, tuż przed własnymi drutami i zasiekami. Jak okiem sięgnąć, widzi się las białych chorągiewek, co sprawia oryginalny widok. Oficerowie i żołnierze rosyjscy masowo przychodzą codziennie do okopów i ziemianek, zajmowanych przez wojska austriackie i niemieckie. Odbywają się prawdziwe żołnierskie biesiady. Rosjanie przynoszą różne wiktuały, a wojska sprzymierzone przyjmują ich rumem i innymi trunkami.

Wśród wojsk sprzymierzonych panuje przekonanie, że z Rosjanami już wojna zakończona.

Biuro prasowe przy departamencie spraw politycznych komunikuje:

Dn. 7 b. m. do prezesa ministrów przybyła liczna delegacja rodzin legionistów, internowanych w Szczypiornie i Benjaminowie. Deputacja ta w złożonym podaniu piśmiennym, tudzież w ustnych przemówieniach przedstawiła ciężkie położenie moralne i fizyczne internowanych legionistów i wyraziła przekonanie, iż tworzący się rząd polski uczyni potrzebne kroki ku skutecznemu rozwiązaniu tej sprawy.

Prezes ministrów w odpowiedzi oświadczył, że pojmaje pilną konieczność zajęcia się nią, że w sprawie tej podjęto już stosowne kroki, oraz że razem z tworzącym się rządem dążyć będzie do pomyselnego jej załatwienia.

(„Kurier warsz.”).

Z ziemi polskich.

Warszawa.

Do Rady Regencyjnej.

Wczoraj przybyła do Warszawy deputacja rady st. miasta Krakowa z wiceprezydentem p. Federowiczem na czele celem wręczenia adresu Radzie Regencyjnej. Urzędnicy towarzyszący tej deputacji przybyli już wcześniej do Warszawy.

Przyjazd.

Do Warszawy przybył J. E. ks. Stanisław Zdzitowiecki, biskup kujawsko-kaliński.

Przybył do Warszawy poseł do parlamentu wiedeńskiego, p. Ignacy Daszyński. Pos. Daszyński konferował z członkami Rady regencyjnej i p. prezesem ministrów.

Magistrat dla Internowanych Legionistów.

Przyłączając się do uchwały Rady m. z d. 6 b. m., postanowił Magistrat wysygnować na rzecz pomocy dla internowanych w obozach legionistów sumę 10 tysięcy mk. i kwotę tę bezzwłocznie przekazać komitetowi opieki nad internowanymi legionistami.

Świąteczna norma cukru.

W nowym 57-ym okresie Wydział zaopatrywania miasta wydał postanowienie dotyczące ze względu na zbliżające się święta podwójną normę cukru. Posiadacze kart chlebowych otrzymywać będą za kuponu cukru nie 224 gramy, lecz 448 gramów.

Pamięci poległych w Czarnym Borku.

Drużyna harcerska im. ks. Józefa Poniałowskiego w Żyrardowie, z prezesem p. Henrykiem Chruszczem na czele, ufundowała w lesie między Żyrardowem a Jaktorem, w t. zw. Czarnym Borku, piękny krzyż, poświęcony pamięci powstańców, poległych tam w r. 1863. W sobotę odbyło się poświęcenie tego krzyża.

O godz. 9-ej rano przybył do Żyrardowa z Warszawy komendant harcerstwa w Królestwie Polskim, ks. Mauerberger. Na dworcu oczekiwały delegacje drużyn żyrardowskich: męskiej im. ks. Józefa Poniałowskiego i żeńskiej im. Emilii Plateń. Po przemówieniu, wygłoszonym przez ks. Mauerberga do harcerzy i odśpiewaniu przez nich pieśni harcerskich, sformowano pochód, który udał się do kościoła farszego, gdzie proboszcz miejscowy, ks. Taczanowski, odprawił sumę.

Z kościoła harcerze z tłumem ludu udali się do Czarnego Borku, odległego o 4 wiorsty od Żyrardowa. Tu harcerze, przy pomocy okolicznych włóścian, krzyż ustawili. Ks. Taczanowski krzyż poświęcił i wygłosił piękną mowę. Następnie przemawiał komendant ks. Mauerberger, drużynowy Krawczyk i prezes Chrupiek, poczem odśpiewano pieśni patriotyczne.

Wieczorem odbyło się w sali Resursy rzemieślniczej przedstawienie, którego częścią główną stanowiły piosenki harcerskie. Zjęcie fotograficzne z całej uroczystości dokonywał p. Marjan Fuks z Warszawy.

Taksa lekarza w Piotrkowie.

W dniu 30 listopada na zebraniu Towarzystwa Lekarskiego w Piotrkowie ustanowiona została następująca taksa lekarska: Porada w domu: w dzień 12 koron, w nocy 20 koron; na miejscu: w dzień 20 koron, w nocy 40 koron.

Za wyjazdy poza miasto oblicza się 40 koron za godzinę w nocy.

Taksa niniejsza nie stosuje się do ludzi biednych.

Wiadomości bieżące.

- Zebranie polityczne.

Dn. 8 grudnia r. b., odbyło się w Łodzi zebranie polityczne, urządzone przez zarząd Ligi Państwowości Polskiej okr. Łódzkiego. Delegowani z Warszawy członkowie centralizacji wygłosili referaty, poruszając i wyjaśniając najżywniejsze zagadnienia doby obecnej, a zwłaszcza sprawę kierunku polityki polskiej wobec oświadczeń hr. Czernina, d-ra Seidlera i Kanclerza Rzeszy, oraz sprawę realizacji państwowości polskiej i wojska.

W obradach uczestniczyło około 140 osób; w tym członkowie aktywniejszych grup politycznych, oraz liczny zastęp bezpartyjnych.

- Loteria legionów polskich.

Jutro rozpoczyna się w Warszawie ciągnięcie 4-ej klasy loterii legionów polskich, które potrwa 2 dni. Wylosowanych będzie 1,500 wygranych na ogólną sumę 314,000 marek.

- Z Łódzkiego Oddziału Stow. Nauczycielskiego.

Wczoraj o godz. 8 i pół wieczorem w obecności 62 osób, odbyło się plenarne posiedzenie połączonych sekcji łódzkiego oddziału Stow. nauczycielskiego, pod przewodnictwem prezesa p. W. Klossa. Po odczytaniu protokołu z poprzedniego zebrania przez p. Edmunda Pfajfra zaomunikowano odezwę łódzkiego Koła P. M. S., zawierającą o projektowanych odczytach prof. Trojanowskiego z Warszawy.

W dalszej dyskusji nad referatem dyr. W. Klossa: „Siedem, czy ośm klas szkoły średniej” zabierali głos dyr. Czerniewicz, Chełmiński i Szymankiewicz.



Z kolei prof. Antoni Idźkowski wygłosił referat p. t. „Materjalne warunki pracy nauczyciela szkół średnich.” Referat ten wywołał ożywioną dyskusję, w której zabierali głos: dyr. Kloss, uznając za konieczne, aby każdy z nauczycieli po wysłużeniu odpowiednich lat pobierał emeryturę; prof. Knothe żądał aby utworzyć specjalną kasę chorych oraz, aby zwrócić się do Departamentu oświecenia publicznego o przyznanie dla nauczycieli zasiłku na utrzymanie podczas wojny; prof. Adamowicz, który postawił wniosek, aby płaca nauczycieli była uwarunkowana ilością lat przeprowadzonych w szkolnictwie, prof. Szymankiewicz, żąda, aby zwrócić się do Departamentu o subwencję ze względu na teraźniejsze ciężkie położenie nauczycieli; prof. Wiśniewski zaproponował utworzenie Sekcji statystycznej, która notowała wszelkie wypadki z życia nauczycieli, wreszcie nauczyciel Prządziński, na wniosek którego zebrani uchwalili rezolucję treści następującej: „Oddział Łódzki nauczycielski polskiego, postanowił solidaryzować się z uchwałami wiecu nauczycielskiego, odbytego w dn. 25 listopada w Warszawie w sprawie poczynienia odpowiednich starań w Departamencie Wyznań i Oświecenia publicznego o wydanie dodatku drożyznianego dla nauczycieli szkół średnich. Na delegata, w celu wzięcia udziału w zapowiedzianym w dn. 3, 4 i 5 stycznia r. b. zjazdu delegatów organizacji nauczycielskich w Warszawie wybrano prof. Antoniego Idźkowskiego.

- Kuratorzy dla szpitali.

Onegdaj odbyło się plenarne posiedzenie sekcji sanitarnej wraz z nowozaierdzonymi kuratorami szpitali, majace na celu przedsięwzięcie środków w celu zaprowadzania szpitali.

Uchwalono zcentralizować szpitale, mniejsze zaś zamknąć.

Opracowano instrukcję dla kuratorów, według której każdy kurator winien codziennie odwiedzić szpital, znajdujący się pod jego opieką, żadna praca nie może być podjęta bez jego wiedzy.

Na wszystkich dokumentach szpitalnych winny być podpisy kuratorów, do nich też należy się zwracać ze skargami i t. p. (*)

- Podział mięsa.

Onegdaj odbyło się zebranie komisji do spraw ogólnych przy Radzie miejskiej, na którym rozważano cały szereg projektów o reorganizacji podziału mięsa.

Według opracowanego projektu winna być oddana pewna ilość mięsa dla szpitali miejscowych, tanich kuchni i innych instytucji społecznych.

Hurtownicy i sprzedawcy detaliczni, którzy powstałi podczas wojny, będą usunięci od sprzedaży.

Przyjęto cały szereg wniosków, które zostaną przedstawione Radzie miejskiej. (*)

- Areztowanie oszusta.

Policja kryminalna została zawiadomiona, iż niejaki Antoni Kufliki wyłudza większe sumy pieniędzy od chłopów, przybyłych na targi. Kufliki również zajmował się wymianą uszkodzonych rubli rosyjskich. K. urządził się w ten sposób, iż „klijentom”, którym wymieniał pieniądze z dziurkami na café, biorąc niewielki za to procent, doręczał paczki, w których tylko na wierzchu i na spodzie, były prawdziwe banknoty rosyjskie, w środku zaś papier.

Policji udało się ująć oszusta na ulicy Piotrkowskiej. (*)

II-ga Loteria Polska R. G. O.

(Tabela nieurzędowa).

W pierwszym dniu ciągnięcia 5 klasy wygrane padły jak następuje:

Mk. 20000 Nr. 32466.
Mk. 10000 Nr. 31087.
Mk. 4000 Nr. 18854.
Mk. 3000 Nr.Nr. 24734 27115.
Mk. 2000 Nr. 7209.
Mk. 1500 Nr.Nr. 6556 6662 40679 41804.
Mk. 700 Nr.Nr. 17407 17701 22975 24673 32673 33021 36967 37473 41640 41844.
Mk. 500 Nr.Nr. 788 2538 6856 7596 9234 26983.

Mk. 350 Nr.Nr. 2129 3222 3865 4943 6110 6230 7465 7985 8718 10492 11852 12569 13932 15833 16694 17394 22118 25599 25990 26387 29511 30312 30557 30600 30824 31759 41249.

Po 200 marek następujące Nr.Nr.:
34 86 171 257 314 59 87 469 534 42 621 29 39 92 780 83 836 44 935 44 50 74 78 95.
1000 50 72 126 37 56 85 202 4 49 62 98 323 40 412 27 74 87 524 49 61 92 659 71 78 91 848 947.
2057 84 91 96 113 43 58 79 205 40 61 69 89 306 46 70 99 473 74 564 71 91 684 49 65 750 68 823 41 72 76.
3165 278 326 51 488 89 529 37 720 51 826 914 18 36 57 81.
4046 98 125 43 73 94 200 4 36 37 51 97 429 40 682 707 42 92 841 99 906 21 56 66 77.
5006 15 28 61 164 93 220 78 320 533 47 48 81 948 51 53 732 86 818 35 60 69.
6014 55 82 142 46 211 19 54 306 17 22 98 406 56 506 16 57 613 15 21 44 98 760 78 804 19 908 15 67 78.
7008 49 152 98 379 464 87 571 624 80 754 79 888 90.
8015 75 119 54 97 99 250 74 98 312 90 488 538 57 73 90 833 64 78 79 785 59 849 99.
9006 52 86 98 99 101 37 205 9 12 50 57 328 33 82 445 509 51 73 74 613 613 63 65 83 91 700 45 58 88 87 806 30 82 903 21 23 74.
10005 34 53 86 87 90 130 45 217 34 40 63 72 316 23 33 45 58 99 419 35 45 610 54 74 605 9 17 712 38 846 58 919 80 84 99.
11008 15 39 62 79 146 56 202 91 95 301 5 77 436 60 573 86 605 24 38 64 700 8 77 938 38 75 93.
12037 100 63 90 242 81 87 377 81 499 554 601 52 724 71 827 36 57 69 95 952 65.
13139 46 306 45 65 400 21 524 64 75 88 97 628 732 45 86 76 97 825 914 61.
14072 76 103 75 79 260 76 92 95 343 434 42 93 527 38 618 57 75 86 782 86 896 929 79.
15040 207 22 29 52 88 353 96 411 63 68 522 698 758 88 96 802 908 68 90.
16066 125 60 254 69 89 92 391 54 483 85 93 806 26 724 48 936 61.
17017 75 104 80 94 247 76 95 383 430 61 525 46 91 602 724 78 93 896 25 82 900 84.
18019 125 80 81 207 8 56 335 89 80 98 407 92 525 99 628 64 71 740 65 805 20 85 95 902 6 45.
19034 101 228 32 357 437 529 52 56 74 660 63 74 93 700 40 911 23.
20027 63 247 84 88 305 474 509 36 641 886 931 49 69.
21065 91 265 79 360 431 55 81 503 74 75 79 662 67 777 888 918 21 44 98.
22005 51 193 339 42 368 61 425 45 48 60 67 69 76 537 631 61 68 708 17 862 902 7 29 47 64.
23002 5 27 80 90 146 48 81 224 66 306 82 413 505 54 55 697 754 75 801 42 98 968.
24030 100 23 42 66 79 85 214 18 369 405 36 741 822 58 956.
25033 43 47 152 216 38 49 310 34 66 529 44 48 80 640 711 23 59 815 93 924 54 73 85 91.
26012 44 53 77 110 89 224 62 75 78 312 40 46 61 83 472 87 553 76 99 621 43 81 95 714 30 53 87 831 40 65 921 71 75 91.
27016 90 94 125 62 79 97 231 50 91 95 338 55 66 569 621 44 53 721 63 891 930 80 91.
28132 69 204 38 71 329 32 79 407 69 508 35 41 705 22 24 29 803 57 944 58.
29011 40 262 390 96 436 742 52 819 81 89 93 923 29 65 79.
30011 21 111 55 224 87 317 28 65 426 93 518 47 70 602 15 20 63 76 95 845 937 48 60 63.
31050 70 81 164 93 96 206 40 43 54 308 9 49 66 98 427 45 539 97 679 702 12 31 62 85 839 40 74 81 93 907.
32007 109 22 72 91 239 401 53 551 74 631 34 54 708 12 14 800 88.
33018 22 38 134 59 90 299 309 19 546 71 673 92 95 761 74 830 32 45 89 900 8 16 82.
34097 157 64 80 201 26 81 95 340 437 86 502 3 35 639 76 709 41 55 62 814 39 43 938.
35066 75 84 143 287 312 47 425 38 71 91 93 541 613 87 721 42 91 849 929 31 85.

36001 59 73 87 89 105 47 79 234
 39 348 50 59 87 89 456 520 77 82 628
 65 722 66 89 914 54.
 37050 118 38 72 236 51 54 77 97
 376 82 532 50 607 61 713 15 52 73 76
 96 835 52 77 79 905 58 80 87.
 38230 53 67 312 34 70 97 482 504
 13 21 22 81 90 643 61 62 772 888 928
 34 50 93.
 39081 136 76 208 85 453 554 55 93
 614 64 85 847.
 40018 80 89 93 133 289 311 29 46
 47 68 71 73 425 38 529 686 93 749 819
 93 989.
 41010 12 73 95 101 48 252 85 327
 33 40 89 471 87 515 67 77 777 96 916
 60 70.

Ostatnie telegramy.

Nagroda pokojowa Nobla na rok 1917.

Norweski komitet Nobla przyznał nagrodę pokojową na rok 1917 międzynarodowemu Komitetowi Czerwonego Krzyża w Genewie.

Kierenski wybrany posłem do konstytuanty.

Były prezes ministrów Kierenski, podług informacji gazety „Dien“, wybrany został w Saratowie posłem do Konstytuanty.

Dzienniki donoszą o nagłym zniknięciu przywódcy kadetów, Miljukowa. Z Rosji.

Do „Berlingske Tidende“ donoszą prywatnie z Haparandy: stosownie do uchwały okręgowej rady baszkirów i za zgodą orenburskiego garnizonu wojskowego, zamierza się utworzyć niezależny obwód baszkirski z gubernji orenburskiej, ufińskiej, permskiej i samarskiej. W dniu 21 grudnia odbędzie się w Orenburgu narodowe zgrupowanie przedstawicieli baszkirów. „Prawda“ donosi, że z Charbina nadszedł telegram, podług którego chińskie wojska niespodziewanie wtargnęły do miasta, jakoby dla obrony zamieszkałych tam chińczyków. Dziennik donosi dalej, że we Władywostoku wylądował oddział wojska japońskiego.

Walki pod Jerozolimą.

Turecki komunikat urzędowy z dnia 9 grudnia brzmi: Sinajskie ataki nieprzyjacielskie na południe od Bełleem lekko odparliśmy. Na zachodzie od Jerozolimy rozpoczęły się nowe walki.

Stanowisko Haigs'a zachwiane.

Jak donosi „Zür. Tag.-anz.“ z powodu ostatniego niepowodzenia angiolków pod Cambrai, stanowisko naczelnego wodza angielskiego, Haigs'a, zachwiane. Następca jego ma być mianowany dotychczasowy wódz naczelny w Palestynie, generał Allenby.

Komunikat niemiecki.

Dotychczasowy przebieg pertraktacji o spójność orężny

Na początku pertraktacji z rosyjskimi delegatami w głównej kwaterze naczelnego wodza na wschodzie stwierdzono, że delegaci posiadają pełnomocnictwa do pertraktowania o zawieszenie broni, lecz nie o pokój.

Rosyjska delegacja zaproponowała zawieszenie broni dla wszystkich armji i na wszystkich frontach. Na to nie mogliśmy się zgodzić, ponieważ sprzymierzeńcy Rosji nie przystali swoich przedstawicieli, ani nie udzielili rosyjskim delegatom pełnomocnictw do traktowania w ich imieniu.

Ograniczyliśmy przeto pertraktacje do spraw zawieszenia broni między sprzymierzonymi armjami i rosyjskim wojskiem. Ze strony rosyjskiej podkreślono, że następstwem pertraktacji o zawieszenie broni będzie rozpoczęcie rokowań pokojowych i to ze wszystkimi, prowadzącymi wojnę.

Pełnomocnicy państw sprzymierzonych przyjęli to oświadczenie do wiadomości z zadowoleniem.

Na drugi dzień delegaci rosyjscy przedstawili nam swój projekt w sprawie zawieszenia broni, warunki którego, ze względu na położenie wojenne, były początki dziwne.

Rosjanie zażądali opróżnienia przez nas wysp w zatoce Ryskiej, nie oświad-

czając ze swej strony chęci wycofania swych wojsk z jakiegokolwiek miejsca frontu. Następnie zaproponowali, aby nasze wojska przez cały czas trwania zawieszenia broni, przewidzianego przez nich na przeciąg 6-ciu miesięcy pozostały w rowach strzeleckich na wschodnim froncie i nie powinno być pozwolone ani raz przeniesienie ich na kwatery odpoczynkowe. Na takie warunki nie mogliśmy się naturalnie zgodzić. W trakcie dalszego omawiania pojedynczych punktów wyjaśniło się, że oprócz jednej sprawy, we wszystkich innych łatwo zostanie osiągnięta zgoda. Jedynym punktem co do którego nie nastąpiło porozumienie, była sprawa wysp w zatoce Ryskiej, opróżnienie których wprost nie podlega dyskusji.

Dopiero po otrzymaniu instrukcji z Petersburga, doszliśmy do porozumienia co do zawarcia dziesięciotrójnego rezerwu.

W przedkim zakończeniu tych pierwszych pertraktacji upatrujemy dobry prognostyk na przyszłość.

Nowy ambasador.

Z Kopenhagi donoszą: Rząd rosyjski, jak widać z depeszy Lenina do burmistrza stokholmskiego, Lindhagena, mianował ambasadorem rosyjskim w Sztokholmie inż. Worowskiego, który zamieszkuje tam już od dłuższego czasu.

Swierki na choinkę są do sprzedania blisko Łodzi. Wiadomość Miłsa 24, u gospodarza.

Teatr „COLOSSEUM“

Zachodnia 53. Dyr. Th. Junod.

Dziś i codziennie **Wielkie Przedstawienia dla Rodzin**
 Urozmaicony program składający się z 18 pierwszorzędnymi **Piękna Helena Spartanska** Operetka Parodia w 1-ym akcie.
Bogdan-Tommy w swojej kreacji jako „Wojka Mordobielkin“ własny utwór. **Turniej francuskich wałk kobiet** i rozgrywane 3 nagrod.
10 zapasniczek i t. d. Początek przedstawień o 8-ej.

Ogłoszenia drobne.

Przechodząc ulicami: Widzewska do Andrzeja, Nawrot, Piotrkowska do Andrzeja, zgubione sakwoją zawierającą pewną sumę pieniędzy, wydany w Łodzi, na imię Marji Chyćkiej. Łaskawego znalazcę upraszam odnieść za wynagrodzeniem ul. Andrzeja 13, herbaciarnia.

Al! Gazomierz kupię. Oferty w Administracji „Gaz Łódzkiej“ pod „Gazomierz“.

Koza kołna do sprzedania, do piątku Główna 17, m. 2.

Meble sprzedaje po cenie kosztu. Orla 23, Stolarnia.

Meble z kilku pokoi sprzedam razę lub częściowo, oraz kasę ogłotowaną. Piotrkowska 189 m. 9.

Objady prywatnie wydaje się do domów. Sienkiewicza 33, I-sze piętro, lewa ofiyna.

174 Piotrkowska Sortownicza Chrześcijańska przerabia niouje, reperuje, odświeża, czyści, pierze chemicznie i farbuję garderobę męską. Roboty wykonuje starannie, szybko i tanio.

Potrzebny stróż Orla 16.

Resztki (Widzewska 40 m. 10). Najbardziej odpowiedniejsze i najpiękniejsze podarunki gwiazdkowe! Tanie nabyć można: Fianele (szkocka i innych kołorów) Barchany zimowe, cągi, na pościel-Resztki na damskie, męskie i dziecięce ubrania. Drap, podszewka i watalina. Bostony, szewioty, welury, alpagi, sukno na kozuski i ubrania uczniowskie i skautowe i rozmaite towary na bluzki. Wielki wybór rozmaitych chustek. Ceny niskie lecz stałe. Łódź, Widzewska 40 m. 10.

Resztki wataliny (tkana, czysto watalina wata) w różnych gatunkach i kolorach, bardzo tanio do nabyć. Łódź, Widzewska 40 m. 10 front, II piętro na prawo.

Watalina wata wełniana, tkana w różnych gatunkach po cenach najniższych poleca Bruno Rosenberg, Piotrkowska 103.

Znany krawiec damski Rudzki, Piotrkowska 17, wykonują podług ostatniej mody, po cenach najniższych Kostjumy od mk. 25, palta od mk. 12, suknie od mk. 4. Roboty futrzane. Fasony papierowe na zamówienia.

Franciszek Kubicki, ul. Nawrot 77, zgubił książeczkę legitymacyjną na 2 osoby, wydana z K. R. Ch. i M.

Herman Förster, ul. Wschodnia 74, zgubił książeczkę legitymacyjną na 9 osób, wydana z K. R. Ch. i M.

Joze Müller, ul. Radwaska 6, zgubił książeczkę legitymacyjną na 4 osoby, wydana z K. R. Ch. i M.

Marianna Rasin zgubiła paszport niemiecki, № 91037/9, wydany w Chojnach.

Marianne Rokickiej, ul. Marysińska 26, skradziono książeczkę legitymacyjną na 2 osoby, wydana z K. R. Ch. i M.

Stanisław Plewiński zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi za № 150050/5.

Stanisławowi Kuchcińskiemu, ul. Przejazd 49, skradziono 7 kart chlebowych 66 okresu, oraz książeczkę legitymacyjną, wydana z K. R. Ch. i M.

Stanisławowi Konie skłemu, ul. Wierzbowa 14, skradziono książeczkę legitymacyjną na 2 osoby, wydana z K. R. Ch. i M.

Na rzecz Domu Sierot, Północna 38.
KAWIARNIA „O ogrodzie Zimowym“
 w Odeonie, Przejazd 2,
 od 12—16 Grudnia r. b. włącznie od godz. 4-ej pp.
 Codziennie kabaret artyst. Wyborna orkiestra.
 W piątek dnia 14 b. m. od 4—7 popoł. przedstawienie **Dzieci dla Dzieci.**
 Wejście 1 mk. Dzieci 50 fen.

Łódzka Orkiestra Symfoniczna.
 Dyrekcja Koncertowa Alfreda Straucha.
Sala Koncertowa, Dzielna № 18.
 Poniedziałek, 17 grudnia o godz. 8 wiecz.
VIII Koncert Symfoniczny
ZDZISŁAW BIRNBAUM
 (Dyrygent).
 W programie: Czajkowski, Mafred.
 Bilety od 1,50 do 8 marek u Alfreda Straucha, ul. Dzielna 12.

Piotrkowska 28.
 I piętro, front.
 Na nadchodzące święta po bardzo tanich cenach
Spódnice, Spodnie, Palta i Kamasze
 Otwarte codziennie od 10—1-ej.

II-gio Polska 8-kl. Gimnazjum Filologiczne
 w Łodzi, Placowa 13.
 Egzamina po Nowym Roku rozpoczyna się dnia 10-go stycznia. Miejsca wolne w klasach wstępnej, pierwszej, drugiej, czwartej i piątej.
 Kancelaria otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od g. 9-ej rano do 1-ej pp.
 Dyrektor W. Dawson.

Specjalista
Dr. L. PRYBULSKI
 Choroby skórne, zewnętrzne i włosów
 ZAWADZKA 1, róg Piotrkowskiej
 Przyjmuje od 8—2 i od 4—9, Panie od 5—6.

Pierwsza
+ chrześcijańska lecznica -+
 chorób zębów i jamy ustnej, teraz Sienkiewicza za 33 róg Ewangelickiej
 Najlepsze ZEBY sztuczne i plombę Leczenie homeopatyczne. Od 9—6

Tanio
 kupić można teraz w firmie Schmechel i Rosner, Piotrkowska 100: palta damskie, pozostałe z zeszłego sezonu.
Rudzimy śpieszyć się!

Węgiel
 do pieców, kuchni i centralnego ogrzewania zastąpić mogą tylko
Brykiety
 nasze. Sprzedaż wyjątkowa: Piotrkowska 92 w podwórzu.

Nowootworzona
Szkoła Tańców
 dyplomowanego nauczyciela
S. Żalcmana
 przy ul. Cegielnianej Nr. 54.
 Zapisy przyjmuje codziennie od g. 6 do 10 wiecz.
 W niedziele i święta odbywają się spec. lekcje od 3 do 6 godz.

Przedświąteczna
Sprzedaż zabawek
 wyrabianych w Sali Zajęć przy Ochronie Parafjalnej N. M. Panny.
 Wybór duży. Ceny niskie.
Piotrkowska 104.

Okazyjnie sprzedam
160 par kaloszy
 damskich i dziecięcych firmy „Treugolnik“
 Wiadomość w Biurze Ogłoszeń i Kino film „Merkur“ Łódź, Piotrkowska 82.

RESZTKI
 po fabrycznych cenach nabyć można tylko **Dzielnej 34 m. 14**
 jak: barchany, fianele, różne cągi, oraz różne sukna na kozuski i ubrania uczniowskie, drap, korty, szewioty, bostony, podszewka i satynka, rozmaite resztki na bluzki i sukna
Ceny stałe.

Lekcje gry fortepianowej
 metodą ułatwioną
 udziela doświadczona nauczycielka
 zastać można od 2 i pół do 4 i pół.
Szkolna 17 m. 8, II piętro

Wyprzedaz
RESZTEK
 wa ubiory i palta damskie, męskie i dziecięce oraz sukno na kozuski, ubrania uczniowskie i skautowskie; chustki zimowe.
Piotrkowska 34, drugie piętro front.